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هنوز سال تحصیلی 1404-1403 تمام 
نشده، مدارس غیردولتی شهریه‌ 
ثبت‌نام برای سال تحصیلی آینده را 
اعام کرده‌اند، آن هم با اعداد و 
ارقامی که بیشتر والدین را شوکه کرده 
است. حتی به گفته بعضی از والدین، 
در برخی مدارس غیردولتی سقف 
شهریه با احتساب سرویس رفت‌و‌آمد، 
لباس فرم، میان‌وعده و کلاس‌های 
فوق‌برنامه به ۲۵۰ تا۳۰۰ میلیون 
تومان هم می‌رسد. با این اوصاف 
احمد محمودزاده، رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه 
مشارکت‌های مردمی آموزش و پرورش 
این مبالغ را قبول ندارد. او در واکنش 
به افزایش شهریه مدارس غیردولتی 
به »ایران« می‌گوید:»ما مدرسه‌ای 
نداریم که شهریه خالص آن ۳۰۰ 
میلیون تومان باشد بلکه آیتم‌هایی به 
آن اضافه می‌کنند و سپس نرخ نهایی 
را می‌گویند. در مدارس غیردولتی دو 
نوع شهریه داریم؛ یکی شهریه برنامه 
درسی و دیگری شهریه‌ای که مربوط 
به فوق‌برنامه‌هاست. طبق قانون هم 
شهریه فوق‌برنامه‌ها تا ۴۰ درصد است.«
محمودزاده در ادامه به تسهیل پرداخت 
شهریه از طرف مدارس اشاره می‌کند 
و می‌گوید:»این اعداد و ارقام شهریه 
بیشتر به شکل قسطی هستند. البته 
این موضوع به این معنا نیست که 
با مدارسی که شهریه زیاد دریافت 
می‌کنند برخورد نخواهیم کرد، چون 
به طور کلی یک بخشنامه برای شهریه 
داریم که همه دریافتی‌ها بر اساس 
این الگو انجام می‌شود. بر اساس ماده 
۱۵ قانون تأسیس مدارس غیردولتی، 
آیتم‌هایی مثل فوق‌برنامه‌ها، دوره 
تحصیلی، کیفیت آموزشی و پرورشی، 

میزان فضا، امکانات و تجهیزات 
آموزشی نسبت به آمایش سرزمین با 
توجه به نرخ تورم، در میزان شهریه 
تأثیر‌گذار هستند. تقریباً همه ‌ساله 
ستاد وزارت آموزش و پرورش و شورای 
سیاست‌گذاری راهبردی مرکزی 
موظف است در جلسه‌ای با همکاری 
دستگاه‌هایی که اجازه افزایش شهریه 
را می‌دهند این آیتم‌ها را بررسی کنند.«
معاون وزیر آموزش و پرورش در 
ادامه توضیح می‌دهد:»امسال هم 
مثل سال گذشته سعی داریم مهرماه 
آرامی داشته باشیم به همین دلیل 
قبل از شروع سال در تاریخ دوازدهم 
اسفند‌‌ماه ۱۴۰۳ این بخشنامه را ارسال 
کردیم و رویکردمان برای شهریه 
مدارس غیردولتی این بوده است. باید 
تا جایی که امکان دارد مدارسی را که 
کف شهریه دارند ولی کفاف هزینه‌های 
مدرسه را نمی‌دهد، به سطح استاندارد 
برسانیم تا بتواند هزینه مدرسه را 
جبران کند. البته در افزایش شهریه 
باید تاب‌آوری مردم هم در نظر گرفته 
شود و همچنین کیفیت‌بخشی در 
زمینه آموزش در مدرسه متناسب با 
افزایش شهریه باشد.« محمودزاده با 
اشاره به اقدامات دیگر برای نظارت به 
شهریه‌ها می‌گوید:»رویکرد دیگر ما 
برای مدیریت شهریه‌ها این است که 
در میزان شهریه‌ها توازن برقرار کنیم. 
شهریه مدارس چه پایین باشد چه 
بالا باید مدیریت شود تا اعتراضی از 
سوی مؤسسان مدارس نداشته باشیم. 
رویکرد دیگرمان کنترل شهریه‌های 

بالاست که از نظر ما چند مدرسه‌ای که 
تعداد آنها زیاد نیست و اغلب در تهران 
هستند و شهریه بالا و غیرمتعارف دارند، 
حتماً مورد نظارت و پیگیری قرار خواهند 
گرفت. علاوه بر این، شهریه‌ها از هم 
تفکیک می‌شوند؛ باید تفکیک شهریه 
بین مدرسه و مرکز انجام شود. برخی از 
مدارس طبق خواسته اولیا فعالیت‌های 
آموزشی مضاعف و فوق‌برنامه دارند که 
هزینه آن را بخشی از شهریه مدرسه 
حساب می‌کنند در صورتی که این 
هزینه‌های اضافه در لیست شهریه 
مدرسه جا نمی‌گیرد، بلکه این شهریه 

خود آموزشگاه یا مرکز آموزشی است.«
رئیس سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و توسعه مشارکت‌های 
مردمی در پاسخ به این سؤال که چرا 
شهریه فوق‌برنامه‌ها اجباری است، 
می‌گوید:»نباید فوق‌برنامه‌ها اجباری 
باشند. شرکت در فوق‌برنامه‌‌ها کاملاً 
اختیاری است ولی مدارس غیردولتی 
با فوق‌برنامه‌هایی که برگزار می‌کنند 
مطرح هستند. نمی‌توان فوق‌برنامه 
نداشت و در عین حال از مدرسه انتظار 
داشته باشیم سطح علمی بچه‌ها بالا 

برود.«
وی با اشاره به اینکه مواردی مانند 
لباس فرم، سرویس رفت‌و‌آمد و غذای 
دانش‌آموز روی شهریه تأثیر‌گذار است، 
می‌گوید: »ما در بخشنامه مدارس 
غیردولتی اعلام کردیم بر اساس مصوبه 
انجمن اولیا و مربیان، در حد متعارف، 
هزینه غذا یا لباس فرم بر اساس نرخ 

تنظیم بازار باشد.«

سخنگوی دولت از مردم خواسته که به پویش 
»25 درجه« بپیوندند، اما تولد این پویش نه به 
دیروز که به روزهای سرد زمستان برمی‌گردد؛ 
روزهایی که رئیس‌جمهوری در  پویش »دو درجه 
کمتر« از مردم خواست برای جلوگیری از اتلاف 
انرژی وسایل گرمایشی خانه و محل کارشان  را 
دو درجه کمتر کنند. حتی در سال‌های گذشته 
نیز دولت‌های مختلف بارها و بارها از اهمیت 
صرفه‌جویی در مصرف انرژی سخن گفته‌اند، 
ولی گویا در پایه‌ریزی و اجرای استراتژی جمعی 
صرفه‌جویی در کشور چندان موفق نبوده‌ایم، 
شاید به این دلیل که هنوز مردم باور نمی‌کنند 
که منابع انرژی محدود است. این در حالی است 
که نگاهی به وضعیت امروز در مصرف منابع از 
برق تا آب و سوخت‌های فسیلی این موضوع را 

به اثبات می‌رساند.
سخنگوی دولت در یادداشتی بحران انرژی را 
فقط مختص کشورمان نمی‌داند.  مهاجرانی 

»ناترازی انرژی به ویژه در فصل‌های اوج مصرف 
را  یکی از چالش‌های کلیدی نظام حکمرانی 
ارزیابی می‌کند و با اشاره به این که در سال‌های 
اخیر افزایش مصرف برق و گاز، فشار مضاعفی 
بر شبکه‌های زیرساختی وارد کرده و در بسیاری 
از نقاط کشور، ما را در آستانه خاموشی و قطعی 
گاز قرار داده است از همراهی وزارت نیرو و توانیر 
با دولت برای راه‌اندازی »پویش ۲۵درجه« خبر 
می‌دهد و آن را  به‌عنوان یک اقدام هوشمندانه 
و داوطلبانه برای کاهش مصرف برق در فصل 
گرم سال معرفی می‌کند. با این همه مشارکت 
مسئولانه شهروندان و مصرف بهینه دو شاه‌کلید 
اصلی موفق بودن هر پویش به شمار می‌روند. 
روح‌الله ساعی جامعه‌شناس با اشاره به اهمیت 
پیوستن به این پویش می‌گوید: »به نظرم 
پیوستن به این پویش فراتر از یک اقدام فردی 
است. وقتی تعداد زیادی از افراد جامعه حرکتی 
عمومی  انجام می‌دهند که جنبه اجتماعی هم 
دارد، رفته رفته آن عمل به هنجار اجتماعی 
تبدیل می‌شود و همین هنجارهای اجتماعی 
شیوه‌های رفتاری افراد را در جامعه مشخص 
می‌کند. یعنی در طول زمان همین هنجارها 
می‌تواند باعث انسجام اجتماعی در جامعه 
شود.« این جامعه‌شناس با اشاره به اثرگذاری 
این پویش‌ها در افزایش سرمایه اجتماعی در 

جامعه می‌گوید: »وقتی گروهی یا جمعی از افراد 
جامعه هدف یا اهداف مشترکی داشته باشند و 
برای همان اهداف مشترک فعالیت می‌کنند، 
حس تعلق اجتماعی در جامعه  افزایش پیدا 
می‌کند، حس همدلی، تعلق داشتن به یکدیگر 
و اهداف مشترک و این حس که ما فقط همدیگر 
را داریم  و باید برای رفاه یکدیگر تلاش ‌کنیم، 
باعث افزایش اعتماد اجتماعی می‌شود  و 
همین موضوع سرمایه اجتماعی را هم افزایش 

می‌دهد.«
او با بیان اینکه چنین پویش‌هایی در ابعاد 
زیست محیطی هم جنبه‌های بسیار مثبتی دارد، 
می‌گوید: »پویش از یک طرف محیط زیستی 
است و از یک طرف نگاهی به آینده و نسل‌های 
بعدی دارد که همه این موارد در افزایش سرمایه 
اجتماعی اثرگذار هستند.« در بیشتر کشورهای 
دنیا مردم با واژه مصرف بهینه بیگانه نیستند، 
یعنی افراد جامعه از منابع طبیعی و منابع انرژی 
مسئولانه استفاده می‌کنند، زیرا معتقدند باید 

این منابع را برای نسل‌های آینده حفظ کنند.
ساعی با اشاره به اهمیت مسئولیت اجتماعی 
در جامعه می‌گوید: »از نظر مسئولیت اجتماعی 
باید  نسبت به چنین پویش‌هایی حساسیت 
پیدا ‌کنیم؛ اینکه از نظر اجتماعی و شهروندی، 
حقوقی داریم  و در یک موضوع مشخص رفتاری 

می‌کنیم که منافع آن به کل جامعه می‌رسد، این 
یک امتیاز مهم است. در ادامه همین مسئولیت 
اجتماعی نگاه‌مان برای نسل‌های آینده است، 
نسل‌های آینده چه گناهی کرده‌اند که با 
انرژی‌های از بین رفته مواجه شوند، اینکه ما به 
خاطر سوء‌مدیریت فردی و اجتماعی، امکانات 
و ظرفیت‌های اکوسیستمی را بدون توجه به 
آینده از بین می‌بریم گناه آنها نیست.  بنابراین 
اگر نگاهمان این باشد که بعد از ما نسل‌های 
دیگری به این سرزمین خواهند آمد و باید 
سرزمین‌مان را با امکانات مناسب برای آیندگان 
حفظ کنیم، مسئولیت اجتماعی ما را بیش 
از پیش مشخص می‌کند. یکی از اصلی‌ترین 
دلایل عدم موفقیت کمپین‌های صرفه‌جویی 
در انرژی، کمبود آگاهی عمومی درباره اهمیت 
و تأثیرات مثبت این پویش‌هاست. بسیاری از 
افراد هنوز به درک عمیقی از ارتباط بین مصرف 
انرژی و محدودیت منابع نرسیده‌اند. بنابراین، 
آموزش و اطلاع‌رسانی مستمر درباره فواید 
صرفه‌جویی در انرژی و پیامدهای منفی مصرف 

بی‌رویه ضروری به نظر می‌رسد.«
این جامعه‌شناس معتقد است سیاست‌گذاران 
نیز باید از این پویش‌ها تأثیر بگیرند »وقتی 
سیاست‌گذاران متوجه می‌شوند که مردم 
در چنین پویش‌هایی همکاری دارند، به فکر 
آیندگان هستند و انرژی را درست مصرف 
می‌کنند. برای اینکه همه بتوانند به شکل 
عادلانه و  برابر به منابع دسترسی داشته باشند 
باید سیاست‌گذاران امتیازات یا بسته‌های 
حمایتی را برای مشارکت‌کنندگان در چنین 
پویش‌های ملی در نظر بگیرند.« بر اساس برآورد 
وزارت نیرو فقط با رعایت »پویش ۲۵ درجه« 
می‌توان بار مصرفی شبکه برق در تابستان را تا 
هزار مگاوات کاهش داد؛ ظرفیتی معادل تولید 
یک نیروگاه بزرگ. این کاهش مصرف نه‌تنها از 
خاموشی‌ها جلوگیری می‌کند، بلکه به اقتصاد 

خانواده‌ها و پایداری شبکه نیز کمک می‌کند.
ساعی می‌گوید: »برای نهادینه کردن الگوی 
صحیح مصرف در جامعه، باید فرهنگ‌سازی 
را شروع کنیم، باید برنامه‌های آموزشی برای 
مدارس، دانشگاه‌ها و همه افراد جامعه برگزار 
شود تا مردم به اهمیت صرفه‌جویی در مصرف 
انرژی پی ببرند. می‌توانیم با  بهره‌گیری از 
فناوری‌های جدید مانند سیستم‌های هوشمند 
مدیریت انرژی به افراد کمک کنیم تا مصرف 
خود را کنترل کنند. به نظرم با تلاش جمعی 
و برنامه‌ریزی مناسب، الگوی صحیح مصرف 
انرژی در جامعه نهادینه می‌شود و تاثیرات مثبت 
آن را می‌توانیم بر محیط زیست و اقتصاد کشور 

هم ببینیم.«

گزارش

سمیه افشین‌فر
خبرنگار

گزارش

غزل رضایی‌ثانی
خبرنگار

افزایش ضریب ایمنی و احترام به شأن شهروندان با ورود خودروهای گذر موقت

ــره و  مصطفی خانزادی رئیس هیأت مدی
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند در آیین 
رونمایی از خودروهای ورود موقت با اشاره 
به اینکه ایمنی خودروها در بازار ایران همواره 
موضوعی چالش برانگیز است، گفت: »یکی 

از اولین ویژگی‌های این مهم محافظت از جان 
مسافران در تصادفات است.

وی در آیین رونمایی از خودروهای ورود موقت 
که در بعد از ظهر 17 اردیبهشت 1404 در سالن 
اجلاس بندر شهرستان خرمشهر برگزار شد؛ با 

قدردانی از تلاش‌ها و پیگیری زارعی، مدیرعامل 
سابق منطقه آزاد اروند برای به ثمررسیدن این 
رخداد، افزود: »امروز اتفاقی مثبت و در خور 
شأن و منزلت مردم شریف ایران و بویژه مردم 

شهید پرور خوزستان انجام شد.«

واکنش آموزش و پرورش به شهریه‌های سنگین مدارس غیردولتی

شهریه 300 میلیونی نداریم

اه
نگ
ب

خانزادی گفت: »متأسفانه خودروهای داخلی 
از ایمنی و زیبایی لازم برخوردار نیستند و 
رضایت و سلامت شهروندان ایرانی به خاطر 
استفاده از محصولات داخلی تأمین نمی‌شود.«
ــای گذر  ــودروه او همچنین گفت: »ورود خ
موقت گامی مؤثر در راستای زیباسازی سیما و 

منظر شهری خواهد بود.«

ــاره به اینکه ورود  ــن مقام مسئول با اشـ ای
ــرای  ــوقت، آغازی بـ ــذر مـ ــ خودروهای گ
حرکت‌های مثبت خواهد بود ابراز امیدواری 
کرد که در آینده نزدیک کارهای بزرگ‌تری در 
خصوص زیباسازی و ایجاد رفاه برای مردم 
شهرستان‌های آبادان و خرمشهر و خوزستان 

رقم خواهد خورد.

‌پویش‌های جمعی‌پویش‌های جمعی
حس همدلی و تعلق به یکدیگر را تقویت می‌کندحس همدلی و تعلق به یکدیگر را تقویت می‌کند

» » 2525 درجه«  درجه« 
سهم من از سهم من از 

مسئولیت‌اجتماعی مسئولیت‌اجتماعی 


